
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37409

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 giugno 2017, n. 939
Approvazione schema di convenzione tra la regione Puglia e l’Arif ai sensi dell’art 30 del d.lgs 267/2000, per 
le attività relative alla Xylella fastidiosa.

L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e 
pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile, dal Dirigente della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario e del Servizio Produzioni vivaistiche e controlli organismi nocivi, riferiscono quanto 
segue:

Visto il D. Lgs 214/05 che recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000 la direttiva 
2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000 concerne le misure di protezione contro l’introduzione nella 
Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità e 
s.m.i.;

Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo 
alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/
CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

Considerato che nel mese di ottobre 2013 è stato individuato nel Salento l’organismo nocivo da quarantena 
Xylella fastidiosa e l’Ufficio Osservatorio fitosanitario, in applicazione della Direttiva 2000/29/CE e del D.Igs. 
214/2005, con DGR n. 2023 del 29/10/2013 (BURP 153/2013) ha prescritto le prime misure di emergenza per 
la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del batterio X. fastidiosa, prevedendo tra l’altro il monitoraggio 
del territorio ed il prelievo di materiale vegetale da sottoporre ad analisi di laboratorio per l’individuazione 
delle piante infette;

Vista la Decisione di esecuzione n. 789/2015, che dispone le misure per impedire l’introduzione e 
la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa, che prevede tra l’altro una demarcazione puntuale delle 
aree colpite dall’organismo da quarantena a seguito di puntuale monitoraggio e all’analisi di laboratorio dei 
campioni prelevati in campo, nonché l’adozione di specifiche misure necessarie per evitare la diffusione del 
patogeno in aree indenni;

Viste le Decisioni di esecuzione (UE) 2015/2417 del 17 dicembre 2015 e (UE) 2016/764 del 12/05/2016 
che hanno modificato la decisione di esecuzione (UE) 2015/789;

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo X. fastidiosa 
nei territorio della Repubblica Italiana” che ha istituito le aree indenni sul territorio italiano;

Visto il DM del 07/12/2016 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella 
fastidiosa (Wells e Raju) nel territorio della Repubblica italiana” (G.U. N° 25 del 31/01/2017) che ha abrogato 
e sostituito il DM 19/6/2015;

Vista la DDS del Servizio Agricoltura n. 16 del 10 febbraio 2017 con la quale sono state aggiornate le aree 
delimitate in applicazione della Decisione 2015/789/UE e s.m.i.;

Vista la DGR 580/2014 con la quale è stata individuata l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (di 
seguito ARIF) - Ente pubblico strumentale della Regione Puglia, per l’attuazione delle operazioni di eradicazione 
dei focolai individuati ad aprile 2014 in applicazione delle disposizioni emanate dalla Commissione Europea.

Vista la DGR 2601 DEL 11/12/2014 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con l’ARIF per 
l’affidamento delle seguenti attività:
-	 lotta ai vettori mediante trattamenti insetticidi e controllo agronomico delle spontanee nelle aree delimita-

te, nel cordone fitosanitario e ove ritenuto necessario dall’Osservatorio fitosanitario;
-	 estirpazione e trinciatura delle piante infette su disposizione dell’Osservatorio Fitosanitario;
-	 estirpazione e trinciatura delle piante ospiti non produttive presenti in aree stradali, spartitraffico, fossi, 

canali, aree a verde pubblico.
-	 attuazione di un piano di comunicazione delle attività oggetto della presente convenzione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737410

-	 liquidazione su espressa indicazione dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario di corrispettivi o indennizzi ad 
altri soggetti interessati all’emergenza fitosanitaria (agricoltori, vivaisti, istituzioni scientifiche, ecc.).

Vista la convenzione biennale stipulata tra la Regione Puglia e l’ARIF repertoriata al n. 016542 del 
17/12/2014 per il supporto alla Regione Puglia nella gestione della lotta alla xylella fastidiosa con scadenza 
31/12/2016.

Visto l’atto dirigenziale n° 456 del 13/12/2014 con la quale sono state impegnate a favore dell’ARIE risorse 
del bilancio autonomo regionale pari a € 4.500.000,00 - CUP B39D14011660002.

Visto l’atto dirigenziale n° 521 del 18/12/2014 con la quale sono state liquidate a favore dell’ARIF risorse 
pari a € 3.473.304,00- CUP B39D14011660002.

Visto il D.M. 28061 del 05/12/2014 con il quale il Ministero ha trasferito all’ARIF la somma di € 1.315.215,00 
per supportare il Commissario delegato nominato con O.C.D.P.C. n. 225 dell’11/02/2015, a gestire l’emergenza 
xylella.

Considerato pertanto che l’ARIE dispone di risorse finanziarie complessive pari a € 4.788.519,00, di cui € 
1.315.215,00 da parte del Ministero ed € 3.473.304,00 da parte della Regione Puglia.

Vista la nota prot
.. 0027743 del 07/06/2017 con la quale il Direttore tecnico dell’ARIF ha comunicato di 

aver speso per le attività di monitoraggio 2016 la somma di € 2.011.886,28, con un residuo disponibile pari a 
€ 2.776.632,72 per le attività da svolgere nel 2017.

Vista la DGR n 266 del 08/03/2016 con la quale è stato deliberato di integrare la convenzione suddetta 
mediante un’appendice contenente l’affidamento dell’attività di monitoraggio, prelievo e consegna dei 
campioni vegetali ai laboratori di analisi, secondo il protocollo redatto dal Servizio Osservatorio Fitosanitario.

Vista la DGR 679 del 09/05/2017 con la quale, ai sensi degli artt. 3 bis e 14 della decisione di esecuzione 
789/2015 e ss.mm.i.i., è stato approvato il Piano di azione alla xylella 2017 ed è stato

confermato l’affidamento ad ARIF dell’attività di monitoraggio del territorio oltre all’ affidamento 
dell’attività di estirpazione coattiva delle piante infette.

Visto l’art. 30 del d. Igs. 267/2000 (cd TUEL) che consente agli enti locali di stipulare tra loro apposite 
convenzioni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, ed in particolare il comma 
3 che consente alla regione, per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio, di stipulare forme 
di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo.

Visto il comma 2 dell’art. 30 TUEL che prevede che “ Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le 
forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie”.

Per quanto innanzi esposto si propone:

·	di approvare specifico schema di Convenzione tra la Regione Puglia- Sezione Osservatorio fitosanitario e 
l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIE), ente pubblico strumentale della Regione, di cui 
all’Allegato A, parte integrante del prese  provvedimento;

·	di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario alla sottoscrizione della Convenzione con 
l’ARIF;

·	di autorizzare l’ARIF ad effettuare, su indicazione dell’Ufficio Osservatorio fitosanitario, le operazioni neces-
sarie per l’attuazione delle attività come riportate dettagliatamente nella Convenzione.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL Dlgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, in quanto l’ARIF dispone di risorse 
residue pari a € 2.776.632,72 per le attività da svolgere nel 2017 di cui:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37411

·	atto dirigenziale n° 456 del 13/12/2014 di impegno all’ARIF di € 4.500.000,00
·	atto dirigenziale n° 521 del 18/12/2014 di liquidazione all’ARIF di € 3.473.304,00
·	D.M. 28061 del 05/12/2014 di trasferimento all’ARIF di € 1.315.215,00.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4— comma 4 della 
L. R. n° 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile, dal Dirigente 
della Sezione Osservatorio Fitosanitario, dal Dirigente del Servizio Produzioni vivaistiche e controlli organismi 
nocivi e dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, a voti unanimi espressi 
nei modi di legge;

DELIBERA

·	di far proprio quanto riportato in narrativa;

·	di approvare specifico schema di Convenzione tra la Regione Puglia- Sezione Osservatorio fitosanitario e 
l’Agenzia regionale per le attività irrigue e forestali (ARIE), ente pubblico strumentale della Regione, di cui 
all’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

·	di autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario alla sottoscrizione della Convenzione con 
l’ARIF;

·	di autorizzare l’ARIF ad effettuare, su indicazione dell’Ufficio Osservatorio fitosanitario, le operazioni neces-
sarie per l’attuazione delle attività come riportate dettagliatamente nella Convenzione;

·	di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737412



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37413



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737414



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37415



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737416



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37417


	DEL939



